

REFERAT

Møde i Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg

Dato: mandag den 14. august 2023 kl. 10.00-14.00

Sted: Rådhuset, Udvalgsværelse A på 1. sal

Medlemmer:

Anders Lund (formand), Ulla Morin (næstformand) Arne Bjørn Nielsen, Bjarne Jørgensen, Eleonora Lewandowski, Henrik Høgh, Jesper Balle, Merete Ganshorn.

Afbud fra Henrik Høgh.

1. Godkendelse af dagsorden, herunder valg af dirigent

Udvalget godkendte dagsordenen.

2. Godkendelse af referat af møde i Kultur- og Fritidsudvalget den 19. juni 2023

Udvalget godkendte referatet.

3. Orientering fra møder i det politiske Kultur- og Fritidsudvalg og Københavns Kommunes Folkeoplysningsudvalg

Udvalget vendte sager fra det seneste møde i det politiske Kultur- og Fritidsudvalg samt Folkeoplysningsudvalget, idet dette ikke gav anledning til yderligere.

[Det politiske Kultur- og Fritidsudvalgs dagsordener og referater fremgår af linket her.](#)

[Folkeoplysningsudvalgets dagsordener og referater fremgår af linket her.](#)

4. Møde med Københavns Kommunes biblioteker den 14. august 2023 (besøg kl. 10.30-11.30)

Leder af Biblioteks- og Kulturudvikling Rie Bojer Kooistra deltog på mødet kl. 10.30-11.30, hvor der var lagt op til drøftelse af følgende emner: Status på Bogen Kommer-ordning; Status på bibliotekernes åbningstider og betjening, herunder også eventuelle erfaringer med utryghedsskabende adfærd og ældres brug af de digitale tilbud (fx digital selvbetjening); Rammerne for læseklubberne samt drøfte eventuelle indsatser, der fremmer ældres adgang til kulturtilbud.

Udvalget og leder af Biblioteks- og Kulturudvikling Rie Bojer Kooistra aftalte at mødes fremadrettet én gang årligt (en form for erfagruppe), for sammen at vende forskellige aktuelle emner og problematikker ift. ældre. Herunder vil der være opmærksomhed på forhold som knytter sig til digitale ældre og ikke digitalt vante ældre.

I forhold til emnet "rammer for læsergrupper" blev det aftalt med leder af Biblioteks- og Kulturudvikling Rie Bojer Kooistra, at forvaltningen tager problemstillingen med tilbage, til videre overvejelse, idet den konkrete problemstilling handler om at man som borger ikke længere kan bestille en bogsamling samlet til læsegruppen via en bibliotekar, men nu selv skal gøre det individuelt. Det går ud over ældre som har svært ved det digitale, samt at det er svært at være sikker på, at man kan få bøgerne på samme tid.

5. Høring vedr. Københavns Kommunes megaeventstrategi

Udvalget godkendte det høringsudkast, som Anders Lund og Teknik- og Miljøudvalget havde givet bemærkninger til, idet Ældrerådet godkender hørings svar den 30. august 2023.

6. Opfølgning på møde med DGI vedr. brobygning mellem kommunale enheder og foreningslivet

Udvalget mødtes den 19. juni med DGI med henblik på at vende erfaringer vedr. brobygning mellem kommunale enheder og foreningslivet. I forlængelse heraf besluttede udvalget på sidste møde at følge op på DGI's erfaringer, og hvordan de eventuelt kan spille ind i forhold til arbejdet i Københavns Kommune.

Sekretariatet er på udvalgets forespørgsel ved at koordinere et møde mellem Ældrerådet og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, forventeligt på møde i Ældrerådet den 29. november, hvor brobygning er temaet.

Udvalget arbejder med to spor ift. brobygning, hvor det ene spor handler om de allerede etablerede kommunale samarbejder med foreningslivet (fx Amagermodellen), og hvor det andet spor er mere "løst", og handler om mere personlige initiativer (og den personlige kontakt), og om at få fat i borgere i tiden inden de går fra arbejdslivet til livet som pensionist.

Men hvordan får man konkret fat i borgerne. I forhold til det andet spor, vendte udvalget vigtigheden af lokal forankring; at borgerne bliver grebet inden evt. ensomhed og isolation; fagforeningernes rolle; pjece med indsatser og aktiviteter samlet; årlige messer og arrangementer på Rådhuset (udover seniormessen) for folk der fortsat er på arbejdsmarkedet, men som indenfor en periode går på pension; inddragelse af lokaludvalgene; statistik ift. hvor mange der går på pension på et år/hvor mange fyldt 60 år går på pension.

7. Forberedelse af Kultur- og Fritidsudvalget temadrøftelse for Ældrerådet på møde den 27. september 2023

Der er sammenhæng mellem punkt 6 og 7.

Udvalget aftalte at arbejde videre med forberedelsen og at uddelegere opgaver på mødet den 11. september, idet udvalget selv forbereder materialet, herunder slides.

Sekretariatet afventer fortsat en tilbagemelding fra Borgerservice vedr. deltagelse, og i givet fald, hvem der deltager.

8. Møde i Kultur- og Fritidsudvalget den 11. september 2023

Opfølgning: Udvalget delegerer internt og færdiggør materiale m.v. til temadrøftelse i Ældrerådet den 27. september 2023.

Sekretariatet afklarer deltagelsen fra Borgerservice.

9. Eventuelt

På sekretariatets opfordring vendte udvalget kort FN's internationale Ældredag den 1. oktober, hvor Ældrerådet har modtaget en invitation til et arrangement i Østerbrohuset.